CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1950/2007

Altera e acresce dispositivos à Lei nº
10.201, de 14 de fevereiro  de 2001,
que  institui  o  Fundo  Nacional  de
Segurança Pública – FNSP.

EMENDA  N.º                   , de 2007

 Dê-se a seguinte redação ao inciso VIII, acrescido pelo artigo 1º do presente
projeto ao artigo 4º da Lei nº 10.201, de 14 de fevereiro de 2001:

“Art. 4º...................................................................
...................................................................
VIII – programas de identificação civil.”

JUSTIFICAÇÃO

Em seu intuito  inicial,  o projeto inclui,  no rol  de projetos apoiados pelo
FNSP “programas de identificação civil para população de baixa renda. Ocorre, no entanto,
que o Fundo tem plenas condições de estender esse benefício a toda a população,  não
havendo  a  necessidade  de  se  restringir  à  população  de  baixa  renda.  Por  esse  motivo,
apresento a presente emenda com o intuito de ampliar o benefício a todos os cidadãos
brasileiros.

Sala das Sessões, em         de                       , de 2007.

Deputado WILLIAM WOO

*
C
5
8
0
1
8
4
C
0
0
*

  C

58
01

84
C

00